
Rondônia , 11 de Junho de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Rondônia   •    ANO XVI | Nº 3998 

 

www.diariomunicipal.com.br/arom                                                                              148 
 

• 
Acompanhar, fiscalizar e atestar as aquisições, a execução dos 
serviços contratados; 
  
• 
Indicar eventuais glosas das faturas; 
  
• 
Informar ao Gestor do Contrato o eventual descumprimento dos 
compromissos pactuados, que poderá ensejar a aplicação de 
penalidades; 
  
• 
Providenciar, quando necessário, o recibo ou termo circunstanciado 
referente ao recebimento do objeto do contrato e pagamento do preço 
ajustado, conforme definido no instrumento de contrato; 
  
• 
Registrar todas as ocorrências, qualitativas e quantitativas, 
relacionadas com a execução do contrato pelo qual for responsável, 
prestando nos autos os esclarecimentos que se fizerem necessários; 
  
• 
Manter permanente vigilância sobre as obrigações da Contratada, 
definidas nos dispositivos contratuais e condições editalícias e, 
fundamentalmente, quanto à observância aos princípios e preceitos 
consubstanciados na Lei na 14.133/21, com suas alterações. 
  
CONSIDERANDO, no mais, que com essas disposições, serão 
normatizados os procedimentos relativos à gestão e fiscalização dos 
contratos, no âmbito desta Prefeitura, contrato a contrato. 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1° - DESIGNAR os servidores abaixo relacionado, como Fiscais 
do CONTRATO Nº 10/2025/COJUSA/PGM, cujo objeto é 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE AGENCIAMENTO DE 
VIAGENS, COMPREENDENDO OS SERVIÇOS DE 
PESQUISA, RESERVA, EMISSÃO, MARCAÇÃO, 
REMARCAÇÃO E CANCELAMENTO DE PASSAGEM 
AÉREA NACIONAL E INTERNACIONAL, DE ACORDO COM 
AS NORMAS DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL 
– ANAC, exercendo todas as funções as mesmas inerentes e 
designadas em Legislação pertinente e nesta portaria, no âmbito da 
Secretaria Municipal de Saúde, da Prefeitura Municipal de Porto 
Velho, Rondônia, os servidores abaixo especificados, nas respectivas 
funções: 
  
Matrícula Nome Função 

1006673 Fabiula Gomes Dos Santos Gestora do Contrato 

206286 Geysebelle Chaves Duarte Torres 
Gestora Substituta do 
Contrato 

234534 Geisa Brasil Ribeiro Fiscal do Contrato 

235863 Raíssa Stephanie Freitas de Almeida Fiscal do Contrato 

243270 Aline Silva Lima Fiscal do Contrato 

100789 Greici Catlein Botelho Freitas Fiscal do Contrato 

174590 Robinson Cardoso Machado Yaluzan Fiscal do Contrato 

86696 Charles Galdino De Macedo Fiscal do Contrato 

48886 Marcuce Antônio Miranda dos Santos Fiscal do Contrato 

  
Art. 2º - Os servidores designados atuarão no âmbito do CONTRATO 
Nº 10/2025/COJUSA/PGM, cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
DE AGENCIAMENTO DE VIAGENS, COMPREENDENDO OS 
SERVIÇOS DE PESQUISA, RESERVA, EMISSÃO, 
MARCAÇÃO, REMARCAÇÃO E CANCELAMENTO DE 
PASSAGEM AÉREA NACIONAL E INTERNACIONAL, DE 
ACORDO COM AS NORMAS DA AGÊNCIA NACIONAL DE 
AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, decorrente do PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº072/2024/SML/PVH.  
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus 
efeitos ao dia 09 de junho de 2025 e terá validade durante toda a 
vigência contratual. 
Art. 4º - Dê-se ciência aos interessados e se autue no respectivo 
processo. 

Cumpra-se e Publique-se  
Porto Velho, 09 de junho de 2025. 
  
JAIME GAZOLA FILHO 
Secretário Municipal de Saúde - SEMUSA 
  
Assinado por Jaime Gazola Filho - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
SAÚDE - Em: 09/06/2025, 16:46:12 

Publicado por: 
Fernanda Santos Julio 

Código Identificador:E61B9B20 

 
SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES - 

SML/SEMAD 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
A Superintendência Municipal de Licitações da Prefeitura do 
Município de Porto Velho, torna pública a realização do PREGÃO, 
na forma ELETRÔNICA, Nº 90053/2025/SML/PVH – SRPP Nº 
046/2025, do Tipo MENOR PREÇO, deflagrado no Processo 
administrativo nº 00600-00004276/2024-74-e, cujo objeto é Sistema 
de Registro de Preços Permanente – SRPP, para eventual 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL FARMACOLÓGICO 
(MEDICAMENTOS) “INJETÁVEIS II”- ITENS FRACASSADOS 
DO PREGÃO N°001/2025, visando atender a administração pública 
direta e indireta do Município de Porto Velho. ABERTURA DAS 
PROPOSTAS: 01/07/2025 às 09h30min (horário do DF). 
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.gov.br/compras UASG: 925172. 
Modo de Disputa: ABERTO. DISPONIBILIDADE DO EDITAL: 
www.gov.br/compras e www.portovelho.ro.gov.br. OUTRAS 
INFORMAÇÕES: Junto à Equipe de Pregão nº 07, na 
Superintendência Municipal de Licitações, localizada na Rua México, 
2331, 2º Andar, Bairro Nova Porto Velho, CEP 76.820-190 – Porto 
Velho/RO, em dias úteis, de segunda a sexta-feira, de 8h às 
14h(horário local de RO). E-mail: pregoes.sml@gmail.com. Telefone 
(69) 3901-6270. VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 6.968,40 (SEIS 
MIL NOVECENTOS E SESSENTA E OITO REAIS E 
QUARENTA CENTAVOS).  
   
Porto Velho-RO, 10 de junho de 2025. 

  
DAIANE DI SOUZA BOTELHO 
Pregoeira/SML 

Publicado por: 
Fernanda Santos Julio 

Código Identificador:4DB32AFA 

 
SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES - 

SML/SEMAD 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
A Superintendência Municipal de Licitações da Prefeitura do 
Município de Porto Velho, torna pública a realização do PREGÃO, 
na forma ELETRÔNICA, Nº 90054/2025/SML/PVH – SRPP Nº 
047/2025, do Tipo MENOR PREÇO, deflagrado no Processo 
administrativo nº 00600-00008367/2024-89-e, cujo objeto é Sistema 
de Registro de Preços Permanente – SRPP, para eventual 
Aquisição de Material Farmacológico (Medicamentos) na 
apresentação Comprimido e Cápsulas, identificado inicialmente 
como: “COMPRIMIDOS IV”, para itens que resultaram 
FRACASSADOS/REVOGADOS do Pregão Eletrônico nº 054/2024 
SRPP nº 035/2024,, visando atender a administração pública direta e 
indireta do Município de Porto Velho. ABERTURA DAS 
PROPOSTAS: 02/07/2025 às 09h30min (horário do DF). 
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.gov.br/compras UASG: 925172. 
Modo de Disputa: ABERTO. DISPONIBILIDADE DO EDITAL: 
www.gov.br/compras e www.portovelho.ro.gov.br. OUTRAS 
INFORMAÇÕES: Junto à Equipe de Pregão nº 07, na 
Superintendência Municipal de Licitações, localizada na Rua México, 
2331, 2º Andar, Bairro Nova Porto Velho, CEP 76.820-190 – Porto 
Velho/RO, em dias úteis, de segunda a sexta-feira, de 8h às 
14h(horário local de RO). E-mail: pregoes.sml@gmail.com. Telefone 
(69) 3901-6270. VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 1.040,456,50 







 Ambiente: PRODUÇÃO Disponibilizar Aviso de Licitação apenas para Divulgação 10/06/2025 14:35:34 

Licitação

Dispensa/Inexigibilidade
Pedido de Cotação Eletrônica
Eventos
Sub-
rogaçãoApoio


Este Aviso de Licitação será Divulgado no Portal Nacional de Contratações Públicas - PNCP e no gov.br/compras
(www.gov.br/compras) na data de 11/06/2025.

Resumo do Aviso de Licitação

Órgão UASG Responsável
93531 - RO - PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO VELHO 925172 - PMRO-PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO VELHO - RO

Modalidade de Licitação Nº da Licitação Característica Forma de Realização Modo de Disputa
Pregão 90053/2025 Tradicional Eletrônico Aberto

Lei Critério de Julgamento
Lei nº 14.133/2021 Menor Preço/Maior Desconto

Tipo de Objeto
Bens Comuns

Nº do Processo
600-00004276/2024    

Quantidade de Itens  
2  

Objeto

OBJETO: Sistema de Registro de Preços Permanente – SRPP, para eventual AQUISIÇÃO DE MATERIAL FARMACOLÓGICO 
(MEDICAMENTOS) “INJETÁVEIS II”- ITENS FRACASSADOS DO PREGÃO N°001/2025, visando atender a administração pública 
direta e indireta do Município de Porto Velho.

Data da Divulgação
11/06/2025

Data da Disponibilidade do Edital Data/Hora da Abertura da Licitação

A partir de  11/06/2025  às 08:00 Em 01/07/2025  às 09:30

Disponibilizar apenas para Divulgação

Aviso de Licitação

10/06/2025, 14:37 SIASGnet-DC - Disponibilizar Aviso de Licitação apenas para Divulgação

https://www2.comprasnet.gov.br/siasgnet-dc/secure/disponibilizarAvisoLicitacaoDivulgacao.do?method=disponibilizarDivulgacao 1/1

http://www.serpro.gov.br/
http://www.serpro.gov.br/


Última atualização 11/06/2025

Objeto:

OBJETO: Sistema de Registro de Preços Permanente – SRPP, para eventual AQUISIÇÃO DE MATERIAL FARMACOLÓGICO

(MEDICAMENTOS) “INJETÁVEIS II”- ITENS FRACASSADOS DO PREGÃO N°001/2025, visando atender a administração pública

direta e indireta do Município de Porto Velho.

Informação complementar:

Em caso de divergência entre as especificações do objeto constante nos ANEXOS I e II deste Edital e o respectivo código do

Catálogo de Materiais (CATMAT) ou do Catálogo de Serviço (CATSERV) do sistema, prevalece as especificações do Edital.

Para as respostas de esclarecimentos e impugnações deste edital acesse o link:

https://cnetmobile.estaleiro.serpro.gov.br/comprasnet-web/public/landing?destino=quadro-

informativo&compra=92517205900532025

   Editais

Edital nº 90053/2025

Acessar Contratação

Local: Porto Velho/RO Órgão: MUNICIPIO DE PORTO VELHO

Unidade compradora: 925172 - PMRO-PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO VELHO - RO

Modalidade da contratação: Pregão - Eletrônico Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 28, I Tipo: Edital

Modo de disputa: Aberto Registro de preço: Não Fonte orçamentária: Não informada

Data de divulgação no PNCP: 11/06/2025 Situação: Divulgada no PNCP

Data de início de recebimento de propostas: 11/06/2025 08:00 (horário de Brasília)

Data fim de recebimento de propostas: 01/07/2025 09:30 (horário de Brasília)

Id contratação PNCP: 05903125000145-1-000087/2025 Fonte: Compras.gov.br

VALOR TOTAL ESTIMADO DA COMPRA

R$ 6.968,40

Itens Arquivos Histórico

Númeroc Descriçãoc Quantidadec Valor unitário estimadoc

1 Biperideno 80 R$ 3,98

2 Verapamil Cloridrato 500 R$ 13,30

Exibir: 1-2 de 2 itens Página:5 1  

 Voltar

Portal Nacional de Contratações Públicas   Entrar

11/06/2025, 09:19 Portal Nacional de Contratações Públicas

https://pncp.gov.br/app/editais/05903125000145/2025/87 1/2

https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/app/editais
https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/


AGRADECIMENTO AOS PARCEIROS

Texto destinado a exibição de informações relacionadas à licença de uso.

Criado pela Lei nº 14.133/21, o Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) é

o sítio eletrônico oficial destinado à divulgação centralizada e obrigatória dos atos

exigidos em sede de licitações e contratos administrativos abarcados pelo novel

diploma.

É gerido pelo Comitê Gestor da Rede Nacional de Contratações Públicas, um

colegiado deliberativo com suas atribuições estabelecidas no Decreto nº 10.764,

de 9 de agosto de 2021.

O desenvolvimento dessa versão do Portal é um esforço conjunto de construção

de uma concepção direta legal, homologado pelos indicados a compor o aludido

comitê.

A adequação, fidedignidade e corretude das informações e dos arquivos relativos

às contratações disponibilizadas no PNCP por força da Lei nº 14.133/2021 são de

estrita responsabilidade dos órgãos e entidades contratantes.

 https://portaldeservicos.gestao.gov.br

 0800 978 9001

11/06/2025, 09:19 Portal Nacional de Contratações Públicas

https://pncp.gov.br/app/editais/05903125000145/2025/87 2/2

https://portaldeservicos.gestao.gov.br/
tel:08009789001
https://www.iadb.org/pt
https://www.iadb.org/pt
https://www.enap.gov.br/pt/
https://www.enap.gov.br/pt/
https://www.serpro.gov.br/
https://www.serpro.gov.br/
https://www.sebrae.com.br/
https://www.sebrae.com.br/

